(Типовой)

ДОГОВОР

на выполнение научно - исследовательских

(опытно-конструкторских и технологических) работ
г. Магнитогорск

            «__»____________ 2014 г.

___________________________________________________________________________ ,

(наименование объединения, организации, предприятия)

именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _____________________________

____________________________________________________________________________ ,

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании  ___________________________________, с одной стороны, и

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова»,

именуемый  в  дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в  лице первого проректора-проректора  по научной и инновационной  работе Чукина Михаила Витальевича, действующего на основании доверенности № Д - 1 от 31.12.2013г.,

с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, оплачивает и принимает исполненную работу, а ИСПОЛНИТЕЛЬ обеспечивает выполнение и сдачу работы по теме:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

                                                   (предмет договора, содержание работ)

1.2. Срок действия договора по «___»_____________20___ г.

1.3. Предусмотренная договором работа выполняется Исполнителем в полном соответствии с техническим заданием (ТЗ) утвержденным Заказчиком, и  календарным планом.
2. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

2.1 Срок окончания работы в целом (указать число, месяц, год).
2.2 Сроки выполнения работы по этапам приведены в календарном плане (приложение 2).

2.3 Промежуточные сроки могут быть изменены по соглашению Сторон.

2.4 В случае досрочного выполнения работ ИСПОЛНИТЕЛЕМ ЗАКАЗЧИК вправе досрочно принять и оплатить их по цене, установленной Договором.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
3.1.Выполненная в соответствии с требованиями, установленными в п.1.1 настоящего договора, работа оплачивается по договорной цене, согласованной ЗАКАЗЧИКОМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ с протоколом о договорной цене (приложение3).

Договорная цена работы по настоящему договору, согласно протоколу о договорной цене, установлена в сумме ___________________________________________________руб.

 (сумма прописью)

В том числе НДС – НДС не облагается, (II часть Налогового кодекса ст. 149, п.3., п/п 16).
3.2. Оплата производится _____________________________________________________

(в  форме предоплаты, поэтапно с авансовыми  платежами, единовременно

_____________________________________________________________________________

за законченную работу, на основе других принципов согласно

_____________________________________________________________________________

договоренности ЗАКАЗЧИКА И ИСПОЛНИТЕЛЯ)
3.3. По согласованию сторон договорная цена на научно-техническую продукцию подлежит уточнению в соответствии с инфляционными факторами и другими обстоятельствами.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
4.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче ИСПОЛНИТЕЛЕМ  ЗАКАЗЧИКУ на отдельных этапах выполнения и по окончании договора, порядок проведения приемочных испытаний опытных образцов (партии) новой техники, изготавливаемых в полном соответствии с техническим заданием (ТЗ), утвержденным ЗАКАЗЧИКОМ, и календарным   планом, определен договором.
При завершении работ ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ акт сдачи-

приемки научно-технической продукции с приложениями к нему:

· комплекта научной, технической и другой документации, предусмотренной ТЗ и условиями договора;

· протокола комиссии по приемке опытных образцов (партий) новой техники, изготовленной по договору.

4.2. Передача оформленной в установленном порядке документации по отдельным этапам Договора осуществляется сопроводительным документом ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4.3. ЗАКАЗЧИК в течение 10 дней после завершения обусловленных техническим заданием работ назначает приемочную комиссию из числа представителей обеих сторон. В случае положительного результата, стороны оформляют акт сдачи-приемки, который подписывается уполномоченными представителями сторон. В случае получения отрицательного результата ЗАКАЗЧИК передает (направляет) ИСПОЛНИТЕЛЮ мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки с указанием недостатков и сроков их исправления.

4.4. В случае установления нецелесообразности или невозможности дальнейшего проведения работ или установления неизбежности получения отрицательного результата, заинтересованная сторона (стороны) вносит предложение о досрочном расторжении договора,  которое должно быть рассмотрено сторонами в 15-дневный срок.

4.5. Оборудование, приобретенное ИСПОЛНИТЕЛЕМ по договору в пределах договорной цены, остается у ИСПОЛНИТЕЛЯ.
5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:

5.1.1.согласовать с ЗАКАЗЧИКОМ необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование;

5.1.2. своими силами и за свой счет устранить допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических

 параметров, предусмотренных в техническом задании;
5.1.3. гарантировать ЗАКАЗЧИКУ передачу полученных по настоящему договору результатов, не нарушающих исключительных прав других лиц.
5.2. ЗАКАЗЧИК обязан передать ИСПОЛНИТЕЛЮ необходимую для выполнения работы информацию; обеспечивает необходимые условия для выполнения работы в соответствии с календарным планом.

5.3. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.  УСЛОВИЯ  КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
6.1. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов.
7. ПОРЯДОК  РАЗРЕШЕНИЯ  СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в ходе исполнения настоящего договора разрешающего путем переговоров между сторонами.

7.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров спор может быть передан с соблюдением установленного претензионного порядка на рассмотрение Арбитражного суда.

8. ПОРЯДОК  ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ  и  ДОПОЛНЕНИЯ  ДОГОВОРА
8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору (за исключением изменений   п. 3.3. настоящего договора) имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Право на подачу заявок на промышленную собственность и получение патента на служебное изобретение, служебную полезную модель или служебный промышленный образец, созданные в рамках выполнения настоящего договора, принадлежит только Заказчику, финансирующему данную работу. В случае получения Заказчиком на свое имя патента на изобретения, полезную модель, промышленный образец Заказчик выплачивает авторам указанных объектов вознаграждения, предусмотренные Патентным законом.

9.2. Исключительные права на использование объектов интеллектуальной собственности, полученных по настоящему договору, на весь срок действия патента и без какого-либо территориального ограничения закрепляются за Заказчиком. При этом последний может не только сам использовать такие результаты, но и передавать их любым третьим лицам.

9.3. Реализация Исполнителем третьей стороне научно-технической продукции и документации, созданной по настоящему договору, является нарушением прав Заказчика.
10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
10.1. Срок действия Договора:

начало______________ 2014 г.

окончание___________ 20___г.

10.2. Адреса и расчетные счета сторон:

ИСПОЛНИТЕЛЬ

455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина,38, телефон 22-41-46, 29-85-53, факс 29-84-26, НИС

ИНН 7414002238, КПП 744401001; УФК по Челябинской области (ФГБОУ ВПО «МГТУ», л/счет 20696X30690); р/счет 40501810600002000002 в ГРКЦ ГУ Банка России  по Челябинской области, г. Челябинск; БИК 047501001

Код дохода 00000000000000000 130

ЗАКАЗЧИК ___________________________________________________________________

(почтовый, телеграфный индекс, адрес заказчика)

счет№_________________ в ____________________________________________________

г.___________________________  КПП _______________________

Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых обладает равной юридической силой и хранится у сторон по 1 экз.

10.3. К настоящему Договору, в качестве его неотъемлемых частей прилагаются:

- Техническое  задание  на   выполнение  работ (приложение 1);

- Календарный план работ (приложение 2);

- Протокол соглашения о договорной цене на научно-техническую продукцию (приложение 3).

ИСПОЛНИТЕЛЬ

            ЗАКАЗЧИК

Первый проректор – проректор

 по научной и инновационной

работе ФГБОУ ВПО МГТУ

____________________М.В. Чукин

(Ф.И.О.)

м.п.

м.п.

Приложение 1

к договору _________________

«___»___________2014г.

(тема _____________)

УТВЕРЖДАЮ

               СОГЛАСОВАНО

Первый проректор – проректор по научной и

инновационной работе ФГБОУ ВПО МГТУ
_____________________(ЗАКАЗЧИК)
   ______________________ М.В. Чукин
"__"__________2014г.

   "__"____________2014г.

М.П.

     М.П.
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

по теме:

____________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Работа проводится в рамках раздела, п., п/п. «Перечня научных исследований и опытно конструкторских разработок, расходы налогоплательщика на которые в соответствии с п. 7 ст. 262 ч. 2 НК РФ включаются в состав прочих расходов в размере фактических затрат с коэффициентом 1,5» утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 №988 (в редакции постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2012г. №96).

1. ЗАКАЗЧИК _______________________________________________________________

(наименование организации, предприятия)

    2. ИСПОЛНИТЕЛЬ:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова»

3. Научный руководитель темы ________________________________________________

4. Сроки выполнения: начало __________________________

       окончание _______________________

5. Цель работы ______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

6. Основные технические и иные требования к работе

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

7. Научно-техническая и практическая ценность ожидаемых результатов работы

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

8. Сроки и способ реализации результатов работы ________________________________

_______________________________________________________________________________

9. Научный руководитель __________________________Ф.И.О.

Приложение 2

к договору _________________

«___»___________2014г.

(тема _____________)

                                        КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАБОТ

____________________________________________________________________________

(наименование работы)

Работа проводится в рамках раздела, п., п/п. «Перечня научных исследований и опытно конструкторских разработок, расходы налогоплательщика на которые в соответствии с п. 7 ст. 262 ч. 2 НК РФ включаются в состав прочих расходов в размере фактических затрат с коэффициентом 1,5» утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 №988 (в редакции постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2012г. №96).

	Наименование этапов работ
	Срок выполнения:

начало – окончание (месяц, год)
	Расчетная

цена этапа, тыс. руб.

	в % к договорной цене

от ИСПОЛНИТЕЛЯ

от ЗАКАЗЧИКА

Первый проректор – проректор

 по научной и инновационной

работе ФГБОУ ВПО МГТУ

_____________________ М.В. Чукин

______________________ (Ф.И.О.)

Научный руководитель

_____________________ (Ф.И.О.)

______________________ (Ф.И О.)

М.П.

М.П.
Приложение 3

к договору _________________

«___»___________2014г.

(тема _____________)

ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене на выполнение научно-исследовательских (опытно-конструкторских и технологических) работ

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Мы, нижеподписавшиеся, от лица ЗАКАЗЧИКА  __________________________,

_________________________________________________________________________

от лица ИСПОЛНИТЕЛЯ первый проректор-проректор по научной и инновационной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова»  Чукин Михаил Витальевич
удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о стоимости работ по договору

№ __________, от «____»__________2014г. в сумме  ______________ руб.    (__________________________________________ рублей)

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между исполнителем и заказчиком.

от ИСПОЛНИТЕЛЯ

от ЗАКАЗЧИКА

Первый проректор – проректор

 по научной и инновационной

работе ФГБОУ ВПО МГТУ

 ________________М.В. Чукин

(Ф.И.О.)

М.П.

М.П.
к  договору № ________

от «___» __________ 2014г.

(тема _____________)

Обоснование договорной цены (смета затрат)

по теме: «_______________________________________________________________________»

(тыс. руб.)
	№№
	Наименование статей затрат
	Код
	Всего по

	п/п

	затрат
	договору

	1.
	Затраты на оплату труда (45%)
	211

	2.
	Обязательные начисления на оплату труда

(30,2% от п.1)
	213

	3.
	Материальные затраты, всего

	в том числе:

	- материалы, сырье, полуфабрикаты
	340

	- спецоборудование для научных работ
	310

	- прочие услуги
	226

	4.
	Амортизация основных фондов прямого использования

	5.
	Командировочные расходы
	212, 222, 226

	6.
	Прочие прямые расходы
	290

	в том числе:

-проведение патентных исследований

	7.
	Накладные расходы (30%)

	8.
	Себестоимость работы, выполняемой собственными силами

	9.
	Услуги сторонних организаций
	226

	Полная себестоимость работы

	10.
	НДС

	0

	11.
	Договорная цена

Первый проректор-проректор по научной
и инновационной
работе

М.В. Чукин

.

     М.П.

Научный руководитель

_____________

Вед. экономист НИСа

Т.В. Чайкина